
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 62 del 09/03/2021

Oggetto: VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. INDIRIZZI PER LO SVILUPPO DI 

AZIONI  DI  PROMOZIONE  E  MARKETING  CULTURALE  DEL  GIARDINO  STORICO  DELLA 

REGGIA DI COLORNO.

IL  PRESIDENTE

RICHIAMATI:

    • la legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” ed in particolare gli artt. 85 e 86 relativi alle funzioni fondamentali attribuite alle 
Province;

    • il Codice dei Beni Culturali, per il quale:
                                      
all’art. 6 si individua la valorizzazione del patrimonio culturale “...nell’esercizio delle funzioni e 
nella  disciplina delle  attività  dirette  a  promuovere  la  conoscenza  del  patrimonio  culturale  e  ad 
assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso, anche 
da parte delle persone diversamente abili,  al fine di promuovere lo sviluppo della cultura.  Essa 
comprende anche la promozione ed il sostegno degli  interventi  di conservazione del patrimonio 
culturale...omissis...La  valorizzazione è  attuata  in  forme compatibili  con la  tutela  e  tali  da  non 
pregiudicarne le esigenze “;

all’art.  7  gli  enti  pubblici  territoriali  sono  riconosciuti,  tra  gli  altri,  soggetti  deputati  al  
“...coordinamento,  l’armonizzazione  e  l’integrazione  delle  attività  di  valorizzazione  dei  beni 
pubblici”;

Decreto Presidenziale  n. 62 del 09/03/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



all'art.  111  ai  sensi  del  quale  la  valorizzazione  dei  beni  culturali  si  consegue  mediante  la 
“costituzione ed organizzazione stabile di risorse, strutture o reti, ovvero nella messa a disposizione 
di competenze tecniche o risorse finanziarie o strumentali, finalizzate all'esercizio delle funzioni ed 
al perseguimento delle finalità come indicate nell’Art. 6 dello stesso Codice…”; la valorizzazione 
può avvenire  ad iniziativa pubblica e  deve  conformarsi  ai  principi  di  libertà  di  partecipazione, 
pluralità dei soggetti, continuità di esercizio, parità di trattamento, economicità e trasparenza della 
gestione;

gli  obiettivi  strategici della Pianificazione del territorio di competenza della Provincia di Parma 
ricompresi  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  2021  –  2023,  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale  con  atto  n.  46/2020,  in  cui  la  valorizzazione  del  patrimonio  riveste  un  ruolo 
significativo nelle dinamiche di sviluppo territoriale  entro la quale si auspica l’individuazione di 
idee innovative per incrementare la competitività del territorio;

PREMESSO
che la  Provincia di  Parma include entro il  proprio patrimonio la  Reggia di  Colorno con il  suo 
Giardino Storico, complesso architettonico e culturale di rilevante prestigio, sottoposto a tutela ai  
sensi  del  Codice  dei  Beni  Culturali,  per  il  quale  l’Ente  ha  sviluppato  negli  anni  strategie  di 
valorizzazione grazie a importanti opere di restauro ed eventi di promozione e fruizione da parte del 
pubblico;

che in particolare il  Giardino è stato oggetto di  un’importante  opera di  restauro nei primi anni 
duemila che ha ripristinato il  parterre alla francese e, più recentemente, della messa in sicurezza 
della porzione romantica ottocentesca così da garantire la completa fruizione dell’area da parte della 
comunità locale, dei visitatori di prossimità e dei turisti;

che, oltre agli interventi di manutenzione straordinaria sopra richiamati, la tutela del Giardino viene 
garantita  tramite  l’attività  di  manutenzione  ordinaria  del  verde  anche  in  collaborazione  con  il 
Comune di Colorno, principale portatore di interesse del bene oltre alla proprietà ed importante 
fruitore  dell’area  con  le  iniziative  estive  e  di  intrattenimento  locale,  insieme  al  quale  viene 
condiviso  un  programma  di  gestione  coordinata  che  completa  la  manutenzione  con  servizi  di 
presidio e apertura del Giardino;

che è attualmente in corso la collaborazione con il Comune di Colorno per la predisposizione  del  
nuovo  accordo  di  gestione  coordinata  del  Giardino,  previsto  dalle  parti  come  uno  strumento 
gestionale di durata triennale in coerenza con la struttura e la prospettiva del DUP e del Bilancio  
pluriennale, impostato su obiettivi rivolti alla manutenzione dell’area, ai servizi alla collettività, a 
interventi straordinari di valorizzazione strategica, sostenuti equamente dagli Enti con un apporto 
congiunto e collegiale ed un sistema di monitoraggio;

Considerato
che negli anni l’Ente ha affiancato queste misure di conservazione e di valorizzazione del Giardino 
storico della Reggia con azioni di promozione diretta, sia tramite eventi speciali,  in primis  “Nel 
Segno del Giglio”, o iniziative del Gestore degli spazi museali della Reggia, sia mediante la stampa 
di  materiale  promozionale  e  nuovi  inserimenti  sul  sito  web della  Reggia di  Colorno,  iniziative 
necessariamente ridotte da parte dell’Ente a causa dei tagli alla spesa imposti alle amministrazioni 
pubbliche anche alla luce della revisione istituzionale che ha coinvolto le Province;

che più recentemente, nel quadro degli obiettivi strategici individuati dall’Ente ed in particolare del 
miglioramento  della  qualità  ambientale  del  territorio  con  azioni  di  tutela  dell’aspetto  fisico  e 
culturale,  la  valorizzazione  del  Giardino  è  stata  individuata  e  riconosciuta  come  obiettivo 

Decreto Presidenziale n. 62 del 09/03/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



significativo e pertanto sono state intensificate le linee di intervento, di studio e di attività secondo 
più direttrici: da un lato l’inserimento del bene entro il quadro strategico degli strumenti e delle 
azioni di programmazione e pianificazione territoriale,  investendo sullo studio di fattibilità di una 
pista  ciclabile  Parma/Parco  Ducale-Colorno  Giardino  Storico,  dall’altro  il  potenziamento  della 
visibilità e fruizione dell’area tramite dispositivi digitali e social media, infine la candidatura entro 
progettualità afferenti al mondo della scuola data la spendibilità del bene relativamente a temi quali 
la sostenibilità ambientale, la cultura del benessere mediante lo sport, il gioco e lo svago all’aria 
aperta;

Ritenuto
pertanto opportuno, vista la necessità di valorizzare le molteplici linee di attività messe in campo, 
riattivare ed intensificare forme di marketing culturale del Giardino in una prospettiva di multi-
obiettivo:  sistematizzare  tali  linee  di  attività  assegnando  l’opportuna  visibilità,  cogliere  tutte  le 
possibili opportunità di ripartenza del turismo, di prossimità e non, in uscita dalla fase di emergenza 
sanitaria, agire più incisivamente insieme agli attrattori locali del programma delle celebrazioni di  
Parma Capitale della Cultura 20+21 ed infine stimolare la fruizione delle aree all’aperto, tra le quali  
il Giardino della Reggia rappresenta  un’eccellenza del territorio, con la doppia valenza di bene 
artistico-architettonico e naturalistico;

che, più specificamente, l’investimento in azioni di marketing culturale del Giardino storico della 
Reggia debba essere declinato mediante la connessione con eccellenze botaniche e paesaggistiche 
italiane per un reciproco trasferimento di  know how,  con il potenziamento della comunicazione 
tramite  web,  con pubblicazione  di  materiale  redazionale,  newsletter,  partecipazione  a  eventi  di 
riferimento per il settore del cosiddetto Horticultural Tourism;

che  tali  azioni  devono  essere  ricondotte  ed  inquadrate  nel  quadro  dell’accordo  di  gestione 
coordinata del Giardino, da stipulare con il Comune di Colorno per il prossimo triennio, così da  
generare una positiva sinergia complessiva delle singole linee di intervento messe in campo dagli  
Enti, potenziandone efficacia e migliorando i risultati attesi;
                                                                                                                                   
VISTI altresì lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019;

Sentito il Consigliere Delegato al Patrimonio Alessandro Tassi Carboni;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

DATO ATTO che non occorre acquisire  il  parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento, non avendo esso alcuna rilevanza contabile;
                                                                                            

DECRETA

di approvare l’attivazione di azioni e misure atte a valorizzare e promuovere il Giardino Storico 
della  Reggia  di  Colorno  nel  rispetto  degli  obiettivi  di  valorizzazione  strategica  del  patrimonio 
individuati  nel  DUP 2021-2023,  secondo  un’ottica  di  marketing  culturale  e  nel  rispetto  degli  
indirizzi indicati nelle premesse del presente provvedimento;

Decreto Presidenziale n. 62 del 09/03/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  dare atto  che le  azioni  devono essere  ricondotte  e rese  coerenti  agli  obiettivi  e  ai  contenuti  
dell’accordo  di  gestione  coordinata  del  Giardino  storico  per  il  prossimo  triennio  in  corso  di 
predisposizione con il il Comune di Colorno;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 62 del 09/03/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 830 /2021 ad oggetto:

" VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. INDIRIZZI PER LO SVILUPPO DI AZIONI 

DI PROMOZIONE E MARKETING CULTURALE DEL GIARDINO STORICO DELLA REGGIA DI 

COLORNO. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 08/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


